
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1477 del 13/03/2024

Oggetto ARCHIVIAZIONE  DEL  PROCEDIMENTO  E
RATEIZZAZIONE DELLE SOMME PREGRESSE PER
UTILIZZO DEL DEMANIO IDRICO  IN COMUNE DI
COMACCHIO (FE),  DITTA: MORSELLI GIANLUCA.
PRATICA: FE15T0036.

Proposta n. PDET-AMB-2024-1516 del 12/03/2024

Struttura adottante Servizio Gestione Demanio Idrico

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo  giorno  tredici  MARZO 2024  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  -  40122 -
Bologna,  il  Responsabile  del  Servizio  Gestione  Demanio  Idrico,  DONATELLA ELEONORA
BANDOLI, determina quanto segue.



 VISTI  : 

 −  il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523, “Testo unico sulle opere idrauliche”; 

 −  il  Regio  Decreto  11  dicembre  1933  n.  1775  “Testo  unico  delle  disposizioni  di  legge  sulle  acque  e 

 impianti elettrici”; 

 −  la  Legge  n.  37/1994,  “Norme  per  la  tutela  ambientale  delle  aree  demaniali  dei  fiumi,  dei  torrenti,  dei 

 laghi e delle altre acque pubbliche”; 

 −  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 −  il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli artt. 86 e 89; 

 −  il  Decreto  Legislativo  3  aprile  2006,  n.  152,  “Norme  in  materia  ambientale”  con  particolare 

 riferimento all’Art.115; 

 −  il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 

 pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 −  la  Legge  Regionale  21  aprile  1999,  n.  3,  in  particolare  l’art.  141  relativo  alla  Gestione  dei  Beni  di 

 Demanio Idrico; 

 −  la  Legge  Regionale  14  aprile  2004,  n.  7,  Capo  II  “Disposizioni  in  materia  di  occupazione  ed  uso  del 

 territorio”; 

 −  la Legge Regionale 30 aprile 2015, n. 2, in particolare l’art. 8; 

 −  la  Legge  Regionale  30  luglio  2015,  n.  13,  con  cui  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  disposto  che  le 

 funzioni  regionali  in  materia  di  demanio  idrico  siano  esercitate  tramite  l’Agenzia  regionale  per  la 

 prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (A.R.P.A.E.); 

 −  la  Delibera  di  Giunta  7  giugno  2007  n.  895,  la  Delibera  di  Giunta  29  giugno  2009  n.  913,  la  Delibera 

 di  Giunta  11  aprile  2011  n.  469  e  la  Delibera  di  Giunta  29  ottobre  2015  n.  1622  che  hanno  modificato  la 

 disciplina  dei  canoni  di  concessione  delle  aree  del  Demanio  Idrico  ai  sensi  dell’art.  20  comma  5  della  L.R. 

 7/2004; 

 −  la  d.G.R.  n.  1927/2015  (Approvazione  Progetto  Demanio  idrico);  la  d.D.G.  Arpae  n.  78/2020  di 

 revisione  dell’assetto  organizzativo  analitico,  come  recepita  dalla  d.D.T.  Arpae  n.  577/2020;  la  d.D.G  Arpae 

 n.  101/2020  relativa  alla  copertura  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Servizio  Gestione  demanio 

 1 



 idrico. 

 PRESO  ATTO  che  con  istanza  assunta  a  prot.  n.  PG.2015.0817446  del  09/11/2015  il  sig.  Morselli  Gianluca, 

 codice  fiscale  MRSGLC49R05A944C  residente  nel  comune  di  Bologna  (BO),  ha  presentato  domanda  di 

 concessione  di  un’area  demaniale  in  sponda  sinistra  del  Canale  Sublagunare  Fattibello  del  comune  di 

 Comacchio  (FE),  per  regolarizzare  l'occupazione  esistente  con  un  capanno  da  pesca  identificato  con  il  n.  5 

 della  Tavola  n.  4  del  Piano  Particolareggiato  Capanni  da  Pesca  approvato  con  Delib.  di  Giunta  Comunale  del 

 Comune di Comacchio n. 37 del 22/03/2017, 

 Cod. Pratica FE15T0036. 

 DATO  ATTO  che  questa  Agenzia  ha  accertato  la  mancata  corresponsione  di  quanto  dovuto  a  per  l’utilizzo  della 

 risorsa  demaniale  per  le  annualità  dal  2001  al  31/12/2019,  a  titolo  di  capitale  ed  interessi,  per  un  importo 

 totale pari ad euro 27.118,38 e ne ha richiesto il pagamento con nota PG/2019/0082819 del 27/05/2019; 

 PRESO  INOLTRE  ATTO  che  con  nota  del  13/06/2019  registrata  al  protocollo  PG/2019/93078,  il  sig.  Morselli 

 Gianluca ha eccepito la prescrizione per le somme dovute per annualità dal 2001 al 2013; 

 RILEVATO  che  con  nota  assunta  al  prot.  n.  PG/2024/0042766  del  05/03/2024  il  sig.  Morselli  Gianluca  ha 

 presentato  dichiarazione  sostitutiva  atto  notorietà,  con  la  quale  ha  dichiarato  che  il  capanno  identificato  con  il 

 n.  5  della  Tavola  n.  4  del  Piano  Particolareggiato  Capanni  da  Pesca  approvato  con  Delib.  di  Giunta  Comunale 

 del  Comune  di  Comacchio  n.  37  del  22/03/2017,  oggetto  della  domanda  di  concessione  identificata  con  il 

 procedimento  FE15T0036,  “non  è  più  in  essere  fin  dal  Dicembre  2022  in  quanto  già  da  tempo  in  seguito  ad 

 una  sequenza  di  eventi  atmosferici  avversi  era  scomparso”,  e  ha  allegato  foto  dell’area  su  cui  insisteva  il 

 capanno; 

 PRESO  ATTO  dell’istanza  PG/2024/0042766  del  05/03/2024  con  cui  il  sig.  Morselli  Gianluca  ha  richiesto  la 

 rateizzazione della somma dovuta per gli anni dal 2014, al 2022; 

 RITENUTO  che  l’istanza  di  rateizzazione  dei  canoni  pregressi  possa  essere  accolta  ai  sensi  dell’art.  45  della  l.r. 

 28/2013,  per  una  quota  capitale  dovuta  quantificata  in  10.479,13  euro,  a  cui  devono  essere  sommati  gli 

 interessi maturati alla data di ogni versamento, nella misura prevista dall'articolo 1284 del codice civile. 

 2 



 ATTESTATA  la regolarità amministrativa; 

 DETERMINA 

 per le motivazioni indicate in premessa: 

 1.  di  archiviare  il  procedimento  denominato  FE15T0036  di  richiesta  di  concessione  di  un’area 

 demaniale  in  sponda  sinistra  del  Canale  Sublagunare  Fattibello  ad  uso  capanno  da  pesca  nel  Comune  di 

 Comacchio  (FE),  presentata  con  nota  assunta  al  protocollo  n.  PG.2015.0817446  del  09/11/2015  dal  sig. 

 Morselli Gianluca, codice fiscale MRSGLC49R05A944C, residente  nel comune di Bologna (BO),; 

 2.  di  accogliere  l’istanza  presentata  dal  sig.  Morselli  Gianluca,  codice  fiscale  MRSGLC49R05A944C, 

 relativa  la  rateizzazione  di  quanto  dovuto  per  l’utilizzo  della  risorsa  demaniale  per  le  annualità  dal  2014  al 

 2022,  di  cui  al  procedimento  denominato  FE15T0036,  per  un  importo  complessivo  quantificato  in  11.229,57 

 euro, a titolo di capitale ed interessi al 31/03/2024 maggiorati dell’interesse dovuto ad ogni rata versata; 

 3.  di  stabilire  che  la  somma  dovuta  deve  essere  corrisposta  in  dieci  (10)  rate  semestrali,  secondo  il 

 piano di rateizzazione allegato alla presente determinazione; 

 4.  di  dare  atto  che  la  somme  dovute,  comprensiva  degli  interessi  di  legge  come  da  piano,  potranno 

 essere adeguate con riferimento agli importi delle rate al variare del tasso annuale; 

 5.  di  stabilire  che  il  pagamento  delle  rate  deve  avvenire  secondo  le  cadenze  riportate  nel  piano  di 

 rateizzazione allegato, mediante gli avvisi di pagamento allegati ; 

 6.  di  avvertire  che  il  mancato  pagamento  di  due  rate  entro  il  termine  previsto  comporta  la  decadenza  del 

 beneficio  della  rateizzazione  con  conseguente  obbligo  per  il  concessionario  di  versare  il  residuo  in  un’unica 

 soluzione, pena la riscossione coattiva del credito; 

 7.  di  dare  atto  che  l’importo  della  prima  rata  è  comprensivo  degli  interessi  legali  maturati 

 antecedentemente  alla  scadenza  della  stessa,  mentre  le  successive  rate  comprendono  gli  interessi  maturati  tra 

 le rispettive singole scadenze; 

 8.  di  dare  atto  che  il  concessionario  può  richiedere  di  saldare  anticipatamente  il  proprio  debito  residuo 

 costituito  dalla  quota  capitale  restante,  calcolata  come  somma  delle  rate  residue  decurtate  dalle  quote 

 interessi; 

 3 



 9.  di dare atto che il responsabile del procedimento è la  Dott.ssa Donatella Eleonora Bandoli  ; 

 10.  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  proporre  opposizione,  ai  sensi  dell’art. 

 133  c.1,  lett.  b), d.lgs.  n.104/2010,  nel  termine  di  60  giorni  dalla  notifica,  al  Tribunale  delle  Acque  pubbliche 

 e  al  Tribunale  superiore  delle  Acque  pubbliche  per  quanto  riguarda  le  controversie  indicate  dagli  artt.  140  e 

 143,  r.d.  1775/1933,  all’Autorità  giudiziaria  ordinaria  per  quanto  riguarda  la  quantificazione  dei  canoni 

 ovvero,  per  ulteriori  profili  di  impugnazione,  all’Autorità  giurisdizionale  amministrativa  nel  termine  di  60 

 giorni dalla notifica; 

 11.  di  dare  atto  che  secondo  quanto  previsto  dal  D.lgs.  33/2013,  nonché  sulla  base  degli  indirizzi 

 interpretativi  contenuti  nella  delibera  di  Giunta  regionale  n.  1621/2013,  per  quanto  applicabile,  il  presente 

 provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati; 

 12.  di  notificare  il  presente  atto  via  PEC  al  sig.  Morselli  Gianluca  all’indirizzo 

 gianluca.morselli@ingpec.eu  . 

    La Responsabile 

    Servizio Gestione Demanio idrico 

    Donatella Eleonora Bandoli 

    (originale firmato digitalmente) 

 4 



 Allegato 

 5 

 PIANO DI RATEIZZAZIONE 

 N° rata 
 Quota 

 capitale 
 Quota interessi  Scadenza rata  Importo rata 

 1  1.047,91 €  750,44 €  31/03/2024  1.798,35 € 
 2  1.047,91 €  118,86 €  01/10/2024  1.166,77 € 
 3  1.047,91 €  104,50 €  01/04/2025  1.152,42 € 
 4  1.047,91 €  91,94 €  01/10/2025  1.139,86 € 
 5  1.047,91 €  78,38 €  01/04/2026  1.126,29 € 
 6  1.047,91 €  65,67 €  01/10/2026  1.113,59 € 
 7  1.047,91 €  52,25 €  01/04/2027  1.100,17 € 
 8  1.047,91 €  39,40 €  01/10/2027  1.087,32 € 
 9  1.047,91 €  26,27 €  01/04/2028  1.074,18 € 

 10  1.047,91 €  13,13 €  01/10/2028  1.061,05 € 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


